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 ВСТУП

Актуальність теми

Сучасна фармакотерапія досягла значних успіхів у лікуванні багатьох

неврологічних та психіатричних захворювань. Однак, синтетичні лікарські

засоби часто мають обмеження, пов'язані з розвитком побічних ефектів,

лікарською залежністю, недостатньою ефективністю при хронічних станах

та високою вартістю лікування. Це зумовлює постійний пошук нових,

більш безпечних та ефективних терапевтичних стратегій.

У цьому контексті фітотерапія, що включає в себе використання

лікарських рослин та їх препаратів для лікування та профілактики

захворювань, набуває все більшої актуальності. Багатовіковий емпіричний

досвід застосування рослин у традиційній медицині, підкріплений

сучасними науковими дослідженнями, свідчить про потенціал лікарських

рослин у корекції функціональних розладів та полегшенні симптомів

органічних уражень ЦНС.

Синтетичні лікарські засоби, що використовуються для лікування

захворювань ЦНС, часто мають значний перелік побічних ефектів,

включаючи седацію, когнітивні порушення, екстрапірамідні розлади,

лікарську залежність та синдром відміни. При тривалому застосуванні ці

ефекти можуть суттєво погіршувати якість життя пацієнтів. Фітопрепарати,

завдяки своєму складному хімічному складу, можуть мати більш м'який

профіль безпеки.

Мета та завдання

Мета: інтеграція фітотерапії в різні галузі охорони здоров’я та розширення

її клінічного застосування; здійснити комплексний аналіз та

систематизацію наукових даних щодо застосування лікарських рослин у

фітотерапії різноманітних захворювань центральної нервової системи, з
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акцентом на їхні механізми дії, клінічну ефективність та безпеку, а також

всебічне, науково обґрунтоване підвищення рівня обізнаності людей про

ефективність та потенціал лікарських рослин у практичному використанні.

Завдання.

1. Комплексна оцінка співвідношення потенційної користі від

застосування фітотерапевтичних засобів та можливих ризиків, пов'язаних з

їх використанням. Це включатиме аналіз даних про побічні ефекти,

лікарські взаємодії та протипоказання, що дозволить сформувати

обґрунтовані рекомендації щодо їх клінічного застосування з урахуванням

принципів доказової медицини. Це сприятиме підвищенню рівня довіри

до фітотерапії серед медичних працівників та пацієнтів, а також

оптимізації підходів до лікування різноманітних захворювань з

використанням засобів рослинного походження.

2. Поглиблене вивчення молекулярних механізмів дії біологічно активних

сполук, що містяться в лікарських рослинах. Ідентифікація нових сполук з

потенційною фармакологічною активністю, детальне розкриття їхніх

мішеней у клітинах та тканинах, а також дослідження шляхів метаболізму є

ключовими для розуміння терапевтичного ефекту фітопрепаратів на

системному рівні. Застосування сучасних методів молекулярної біології,

геноміки, протеоміки та метаболоміки відкриває нові горизонти для

виявлення раніше невідомих фармакологічно значущих компонентів

рослинної сировини. Ініціювання науково-дослідної діяльності у

фітотерапії потребує консолідації зусиль наукових установ, закладів вищої

освіти, фармацевтичної промисловості та державних регуляторних органів.

Забезпечення належного фінансування наукових проектів, створення

сприятливих умов для обміну науковою інформацією та підготовки

висококваліфікованих наукових кадрів є необхідними передумовами для

прогресу в цій важливій галузі медицини. Результати цих досліджень
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матимуть значний вплив на розширення арсеналу терапевтичних засобів,

підвищення якості медичної допомоги та зміцнення здоров'я населення.

3. Аналіз співвідношення витрат та ефективності застосування

фітопрепаратів у порівнянні з традиційними методами лікування може

обґрунтувати їхню економічну доцільність та сприяти ширшому

впровадженню в систему охорони здоров'я.

4. Розширення застосування фітотерапії в клінічній практиці. процес

передбачає розробку чітких та науково обґрунтованих клінічних

протоколів і рекомендацій щодо застосування фітотерапевтичних засобів

при конкретних нозологічних одиницях. Вимагає розробки освітніх

програм для медичних працівників з метою підвищення їхньої обізнаності

щодо можливостей та обмежень фітотерапевтичних засобів. Включення

відповідних навчальних модулів до програм підготовки лікарів та

фармацевтів, а також проведення спеціалізованих курсів та семінарів з

фітотерапії сприятиме формуванню компетентних фахівців, здатних

ефективно та безпечно застосовувати лікарські рослини у своїй практичній

діяльності.

Методи дослідження

Для комплексного вивчення лікарських рослин та їхнього

застосування в лікувальних цілях буде використано різноманітні наукові

підходи.

Огляд наукової літератури та узагальнення даних. Ретельний пошук

та систематизація наявних наукових відомостей про лікарські рослини та

фітопрепарати з авторитетних наукових баз даних. За наявності достатньої

кількості подібних досліджень планується проведення мета-аналізу для

інтегрованої оцінки їхньої дієвості та безпечності.

Клінічні випробування з випадковим розподілом та контролем.
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Заплановано проведення досліджень на людях, де учасники будуть

випадково розподілені на групи для порівняння ефективності

перспективних фітозасобів з плацебо або стандартним лікуванням, з

дотриманням міжнародних норм клінічної практики.

Дослідження застосування ліків у реальних умовах. Передбачається

аналіз великих масивів медичних даних для оцінки безпеки та

особливостей використання фітотерапевтичних засобів у повсякденній

медичній практиці, виявлення можливих побічних реакцій та взаємодій з

іншими ліками.

Аналіз лікарської рослинної сировини. З метою гарантування якості

та справжності лікарських рослин буде проведено дослідження їхніх

зовнішніх та внутрішніх ознак, а також якісний та кількісний аналіз вмісту

основних біологічно активних речовин за допомогою сучасних

аналітичних методів.

Лабораторні та експериментальні дослідження. Для глибшого

розуміння механізмів дії активних компонентів лікарських рослин будуть

проведені дослідження на клітинних культурах (in vitro) та на

лабораторних тваринах (in vivo) для вивчення їхньої фармакокінетики,

фармакодинаміки та потенційної токсичності.

Опитування та дослідження громадської думки. Планується

вивчення поглядів та потреб медичних працівників та населення щодо

фітотерапії шляхом проведення опитувань та фокус-груп.

Навчальні програми та оцінка їхньої результативності. Будуть

розроблені та впроваджені освітні заходи для підвищення рівня знань про

фітотерапію серед медиків та громадськості, а їхня ефективність буде

оцінена за допомогою спеціальних методів.

Аналіз законодавства та нормативних актів. З метою належного

регулювання сфери фітотерапії буде проведено детальне вивчення
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існуючих правових норм на національному та міжнародному рівнях для

розробки рекомендацій щодо їхнього вдосконалення

Новизна та значення отриманих результатів

Очікувані результати цього дослідження матимуть значний

науковий та практичний вплив на фітотерапію. Буде створено комплексну

науково обґрунтовану базу даних про ефективність та безпеку лікарських

рослин, що стане надійним ресурсом для медичних працівників. Також

будуть розроблені інноваційні освітні програми для медиків та

громадськості, що сприятиме підвищенню їхньої компетентності та

обізнаності. Фундаментальні дослідження можуть виявити нові активні

сполуки та механізми дії лікарських рослин, відкриваючи шляхи для

створення нових фітотерапевтичних засобів. На основі наукових даних

будуть розроблені практичні рекомендації з фітотерапії для клінічної

практики. Важливим є також удосконалення стандартів якості та

контролю фітопрепаратів, що підвищить довіру до фітотерапії.

Значення цих результатів полягає у підвищенні якості медичної

допомоги, розширенні можливостей лікування, особливо при хронічних

захворюваннях. Підвищення обізнаності населення сприятиме

покращенню здоров'я. Активізація наукових досліджень розвиватиме

галузь. Використання доступних фітозасобів може бути економічно

ефективним. Також це сприятиме дбайливому ставленню до природних

ресурсів та зміцненню позицій народної медицини на науковій основі.

Структура роботи

Загальна кількість сторінок - 50; кількість розділів - 3; використаних

джерел - 25
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1. СУЧАСНІ АСПЕКТИ ФІТОТЕРАПІЇ

1.1 Визначення фітотерапії

Фітотерапія являє собою науково обґрунтовану систему

терапевтичних та профілактичних заходів, що базуються на застосуванні

лікарських рослин, їхніх морфологічно визначених частин або комплексів

біологічно активних сполук, екстрагованих з рослинної сировини. На

відміну від фармакотерапії, яка часто використовує ізольовані хімічні

субстанції, фітотерапія характеризується використанням складних

матриць природних сполук, що можуть проявляти синергічні, адитивні або

модулюючі ефекти на біологічні системи організму.

Інформаційна база сучасної фітотерапії є багатокомпонентною та

динамічно розвивається завдяки інтеграції різноманітних наукових

дисциплін та емпіричного досвіду. Ключовими складовими цієї бази є

біологічні та медичні знання, які охоплюють широкий спектр даних:

- етнофармакологія містить в систематизовані знання про традиційне

використання лікарських рослин, що передавалися з покоління в

покоління в різних етнічних групах; етнофармакологічні

дослідження спрямовані на виявлення потенційно цінних лікарських

рослин та методів їх застосування, які згодом можуть бути

підтверджені науковими методами;

- фармакогнозія – це наука, що вивчає лікарські рослини та іншу

сировину природного походження, їхній хімічний склад, біологічно

активні сполуки, методи аналізу та контроль якості, є

фундаментальною дисципліною для ідентифікації, автентифікації та

стандартизації лікарської рослинної сировини та фітопрепаратів;
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- біофізика, включає в себе дослідження фізичних та фізико-хімічних

процесів, що відбуваються в живих організмах, включаючи

механізми взаємодії біологічно активних сполук рослинного

походження з біологічними системами на молекулярному та

клітинному рівнях;

- фітофармакологія – розділ фармакології, що вивчає фармакологічні

властивості лікарських рослин та їхніх компонентів, механізми

їхньої дії, фармакокінетику та фармакодинаміку, а також їхню

токсичність та потенційні лікарські взаємодії;

- клінічний досвід застосування фітопрепаратів – сукупність даних,

отриманих в результаті практичного використання

фітотерапевтичних засобів у клінічній практиці, включаючи

спостереження за ефективністю, безпекою та переносимістю

лікування у різних категорій пацієнтів.

Основні принципи фітотерапії:

1. Індивідуалізація лікування завдяки підбору рецептури лікарських

зборів, відповідних за хімічним складом, фармакологічною активністю та

технологічною сумісністю компонентів. Цей принцип є фундаментальним

у сучасній фітотерапії. Полягає у визнанні фармакологічної

різноманітності лікарських рослин та індивідуальних особливостей

кожного пацієнта. Врахування хімічного складу (якісного та кількісного

вмісту біологічно активних сполук) дозволяє прогнозувати

фармакологічну дію. Фармакологічна активність повинна відповідати

конкретним терапевтичним потребам пацієнта. Технологічна сумісність

компонентів збору важлива для забезпечення стабільності та ефективності

готового фітопрепарату. До цього слід додати необхідність врахування

конституційного типу пацієнта, його метаболізму, психоемоційного стану,

алергічного анамнезу та лікарської історії.
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2. Адекватність терапії. Фармакологічна активність лікарської

рослинної сировини повинна бути адекватною клінічній симптоматиці на

різних етапах розвитку хвороби. Доцільно починати лікування із

застосування більш слабких фітозасобів і поступово, у разі потреби,

збільшувати їхню силу. Підхід "починати з меншого" є обґрунтованим з

точки зору мінімізації ризику побічних ефектів та оцінки індивідуальної

чутливості пацієнта до фітопрепарату. Однак, визначення "сили"

фітозасобу потребує наукового підходу, базуючись на доведених

концентраціях біологічно активних сполук та результатах клінічних

досліджень щодо ефективності при конкретних станах. Також важливо

враховувати принцип доказовості при виборі фітозасобу для певної

клінічної ситуації.

3. Можливість безперервного лікування, оскільки фітотерапія

використовується в контексті тривалого вживання рослинних ліків.

Тривале застосування багатьох фітопрепаратів є однією з їхніх

особливостей, що може бути корисним при хронічних захворюваннях.

Однак, "безперервність" не повинна бути абсолютною. Необхідно робити

перерви або змінювати фітозасоби, це має визначатися індивідуально, з

урахуванням фармакодинаміки діючих речовин, можливого розвитку

толерантності або побічних ефектів. Цей принцип також слід розглядати в

контексті комплексного лікування, де фітотерапія може чергуватися або

комбінуватися з іншими методами.

4. Комплексний підхід до лікування. Для досягнення найкращих

результатів фітопрепарати доцільно поєднувати з лікарськими засобами

синтетичного, напівсинтетичного або біотехнологічного походження, а

також з хіміотерапією, фізіотерапією, дієтотерапією, лікувальною

фізкультурою, масажем, акупунктурою, аутотренінгом, санаторним

лікуванням та ін. Поєднання фітотерапевтичних засобів з іншими

методами, що мають доведену ефективність, може призвести до
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синергічних ефектів, покращення переносимості лікування та підвищення

якості життя пацієнтів. Важливою є наукова обґрунтованість комбінацій та

врахування можливих лікарських взаємодій.

5. Послідовність у підборі лікарських рослин; перед призначенням

лікування необхідно враховувати особливості імунологічного статусу

хворого, схильність до алергій, лікарський анамнез. Врахування цих ознак

є ключовими аспектами індивідуалізованого підходу та безпеки

застосування фітотерапевтичних засобів. Послідовність у підборі також

передбачає врахування фармакологічних властивостей лікарських рослин

та їхньої доведеної ефективності при певних станах (принцип

доказовості).

6. Принцип системності; його дотримання передбачає лікування

основного і супутнього захворювань одночасно. Він відображає

холістичний підхід, де організм розглядається як єдина система. Лікування

не повинно обмежуватися лише основним захворюванням, а й враховувати

наявність супутніх патологій, які можуть впливати на перебіг основного

захворювання та відповідь на лікування. Фітотерапевтичні засоби з

широким спектром дії можуть бути корисними в таких випадках, але їхній

вибір повинен базуватися на наукових даних щодо їхньої ефективності та

безпеки при відповідних станах

7. Потенціювання дії фітопрепаратів на основі сполучного

застосування компонентів зборів і препаратів, що підсилюють дію один

одного. Раціональне комбінування лікарських рослин у зборах може

призвести до синергічних або адитивних ефектів, коли сумарна дія

компонентів перевищує ефект кожного з них окремо. Це є важливим

аспектом розробки ефективних фітотерапевтичних рецептур. Наукове

обґрунтування потребує детального вивчення хімічного складу рослин та

їхньої фармакологічної взаємодії на молекулярному та системному рівнях.

Незважаючи на величезне біорізноманіття рослинного світу, що
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налічує близько 500 000 видів, лише незначна його частина (приблизно 10

%) знайшла широке застосування в медичній практиці. В Україні ситуація

є ще більш обмеженою: станом на початок XXI століття у спеціалізованих

господарствах культивується лише близько 25 видів лікарських рослин. Це

підкреслює значний потенціал для розширення використання місцевої

флори у фармацевтичній промисловості та охороні здоров'я. Попри

обмежену кількість видів, що культивуються, рослинна сировина відіграє

важливу роль у сучасній фармації. Понад 30 % усіх зареєстрованих

лікарських препаратів містять компоненти рослинного походження.

Кожна лікарська рослина є складною біохімічною лабораторією, що

продукує величезну кількість різноманітних органічних сполук. Умовно їх

поділяють на речовини первинного синтезу та біологічно активні

речовини (БАР) вторинного біосинтезу.

Речовини первинного синтезу є універсальними для всіх рослин і

відіграють ключову роль у їхньому рості, розвитку та метаболізмі. До них

належать: білки (високомолекулярні органічні сполуки, що виконують

структурні, ферментативні, транспортні та регуляторні функції), вуглеводи

(основне джерело енергії для рослин, включаючи моносахариди (глюкоза,

фруктоза), дисахариди (сахароза) та полісахариди (крохмаль, целюлоза,

пектини - можуть проявляти імуномодулюючу, сорбційну активність),

ліпіди (жири, олії, воски, фосфоліпіди та інші жироподібні речовини, що

виконують структурні (мембрани клітин), енергетичні та захисні функції;

жирні олії деяких рослин мають важливе харчове та фармацевтичне

значення), вітаміни (низькомолекулярні органічні сполуки, необхідні в

невеликих кількостях для нормального метаболізму та функціонування

клітин; рослини є важливим джерелом багатьох вітамінів (наприклад,

аскорбінової кислоти, каротиноїдів, токоферолів)), ферменти (біологічні

каталізатори, що прискорюють біохімічні реакції в рослинних клітинах).
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Біологічно активні речовини (БАР) вторинного біосинтезу є більш

специфічними для певних видів або груп рослин і часто відповідають за

їхні характерні фармакологічні властивості. Основні класи БАР

вторинного біосинтезу включають:

1.Фенольні сполуки - велика група сполук, що характеризуються

наявністю одного або кількох бензольних кілець з гідроксильними

групами. До них належать: кумарини та фурокумарини (можуть проявляти

антикоагулянтну, спазмолітичну, фотосенсибілізуючу дію); хромони та

ксантони (мають антиоксидантні, протизапальні та протипухлинні

властивості); антрахінони (відомі своєю проносними властивостями);

флавоноїди (одна з найчисленніших груп фенольних сполук з широким

спектром дії, включаючи антиоксидантну, протизапальну, антиалергічну,

кардіопротекторну); лігнани (можуть проявляти антиоксидантну,

протипухлинну та гормоноподібну дію); таніни (мають в'яжучу,

протизапальну та антимікробну дію).

2. Терпеноїди (ізопреноїди) - найбільша група природних сполук,

що синтезуються з ізопренових одиниць. Включають: складові ефірних

олій (забезпечують характерний запах рослин та можуть мати

антисептичну, протизапальну, седативну дію), іридоїди (можуть мати

протизапальну, жовчогінну, седативну дію), кардіостероїди, вони ж

серцеві глікозиди (чинять виражений вплив на серцево-судинну систему),

сапогеніни та сапоніни (проявляють відхаркувальну, сечогінну,

протизапальну дію, а також впливають на проникність клітинних

мембран), стероїди (структурно подібні до стероїдних гормонів тварин і

можуть впливати на гормональний баланс).

3. Ціаногенні та тіоглікозиди – сполуки, що при гідролізі

вивільняють ціанідну кислоту або тіоціанати, відповідно, і можуть

проявляти токсичну дію. У малих дозах деякі з них можуть мати

терапевтичний ефект.
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4. Алкалоїди – азотовмісні органічні сполуки, багато з яких є

потужними фармакологічними агентами (наприклад, морфін, атропін,

хінін, ефедрин).

Лікарські рослини є джерелом лікарської рослинної сировини (ЛРС),

яка використовується для безпосереднього приготування лікарських форм

(настоїв, відварів тощо), а також для отримання різноманітних препаратів і

сировинних продуктів, що природно чи примусово виділяються

рослинами. До таких продуктів належать: латекс (молочний сік деяких

рослин (наприклад, опійний мак, каучуконоси)), соки (рідини, що

виділяються при механічному пошкодженні рослин (наприклад, сік алое)),

воски (складні суміші ліпідів, що покривають поверхню рослин і

захищають їх від втрати вологи та зовнішніх впливів), камеді

(полісахаридні ексудати, що утворюються при пошкодженні рослин і

використовуються як емульгатори, загусники), ефірні олії (леткі суміші

терпеноїдів та інших ароматичних сполук, що отримуються шляхом

дистиляції або пресування), смоли та бальзами (живиця; складні суміші

терпеноїдів та їхніх похідних, що мають захисну та ранозагоювальну дію),


[…]


гумулон, основні α- та β-хмельові кислоти, вважаються ключовими

компонентами, що відповідають за седативну дію хмелю. Дослідження

показують, що ці сполуки можуть впливати на ГАМКергічну систему

мозку. ГАМК є основним гальмівним нейромедіатором у ЦНС, і речовини,

що посилюють її дію, проявляють заспокійливий ефект. Вважається, що

гіркі кислоти хмелю можуть зв'язуватися з ГАМК-рецепторами або

впливати на метаболізм ГАМК, сприяючи зменшенню нервового

збудження та тривожності.

Компоненти ефірної олії хмелю, такі як гумулен, мірцен та β-

каріофілен, також можуть вносити свій внесок у його вплив на ЦНС. Деякі

терпени, присутні в ефірній олії, відомі своїми седативними та

анксіолітичними властивостями. Наприклад, мірцен, що є одним з

основних компонентів ефірної олії хмелю, у дослідженнях на тваринах

демонстрував м'який седативний ефект.

Хміль містить різні флавоноїди, такі як кверцетин та рутин, які

відомі своїми антиоксидантними властивостями. Оксидативний стрес

може відігравати певну роль у розвитку нервових розладів, тому

антиоксидантна дія флавоноїдів хмелю може мати опосередкований

нейропротекторний ефект.
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Експериментально підтверджений седативний ефект екстракту

хмелю, що перевищує дію діазепаму, вказує на значний потенціал цієї

рослини як природного заспокійливого засобу. Снодійні властивості

хмелю, виявлені на різних видах тварин, роблять його перспективним для

лікування розладів сну. Однак суперечливі дані щодо седативної дії

підкреслюють важливість стандартизації сировини та процесів її

переробки для забезпечення стабільної концентрації біологічно активних

речовин. Виявлений наркотичний стан та зниження больової чутливості

при високих дозах екстракту хмелю вказують на його потенційно сильну

дію на ЦНС, що потребує обережного застосування та дотримання

рекомендованих дозувань. Снодійний ефект, що проявляється навіть у

низьких дозах (на тваринах), підтверджує його здатність впливати на

цикли сну та неспання.

Таким чином, хміль звичайний є лікарською рослиною зі значним

впливом на центральну нервову систему, проявляючи седативні та

снодійні властивості, які підтверджені експериментальними

дослідженнями. Його біологічно активні сполуки, зокрема гіркі речовини

та компоненти ефірної олії, ймовірно, взаємодіють з нейротрансмітерними

системами мозку, модулюючи нервову активність та сприяючи

розслабленню та сну.

3.4. Характеристика найбільш вживаних лікарських рослин із
адаптогенною дією

На противагу седативним фітопрепаратам існують рослини з

тонізувальною дією — адаптогени. Вони стимулюють захисні сили

організму, підвищують стійкість до стресів, фізичну й розумову

працездатність, пристосовують до погодних змін та коливань

атмосферного тиску.
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3.4.1 Женьшень (Panax ginseng)

Женьшень містить активні речовини – гінзенозиди, які є його

захисним механізмом. Існує понад 100 типів гінзенозидів, що поділяються

на протопанаксадіоли (включаючи Rb1, Rd) та протопанаксатріоли

(включаючи Rg1).

Дослідження показують, що гінзенозиди мають нейропротекторні

властивості. Rb1 сприяє виживанню нейронів, росту їх відростків, захищає

від пошкоджень при ішемії та дії бета-амілоїду. Rd захищає нейрони при

інсульті, подовжує їх життя, активуючи захисні механізми.

Женьшень покращує пам'ять та когнітивні функції, а Rb1 сприяє

кращому поглинанню холіну, важливого для цих процесів.

При хворобі Альцгеймера (ХА) женьшень може зменшувати

утворення бета-амілоїду, а Rg1 покращує пам'ять. Женьшень впливає на

білок тау, запобігаючи його "злипанню", а гінзенозиди Rd та Rb1

зменшують цей ефект. При ХА також зменшується ацетилхолін, а Rg5 та

інші гінзенозиди збільшують його рівень.

При хворобі Паркінсона (ХП) екстракти женьшеню захищають

клітини мозку. Rb1 та Rg1 допомагають зберігати відростки нервових

клітин, а Rg1 зменшує втрату клітин, що виробляють дофамін. Екстракт

женьшеню покращує рухи при моделі ХП.

Отже, женьшень та його складові мають потенційну користь у

захисті нервових клітин та покращенні їхньої функції при хворобах

Альцгеймера та Паркінсона.

3.4.2. Аралія маньчжурська

У здорових людей аралія підвищує розумову працездатність,

працездатність і рухову витривалість. Численні клінічні випробування
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показали ефективність препаратів аралії у хворих із черепно-мозковою

травмою (супроводжується астенічним синдромом і невротичними

реакціями, депресією, неврастенією і психастенією), неврологічними

захворюваннями (супроводжується астено-депресивним і астено-

іпохондричним синдромами), міастенічним синдромом (супроводжується

хронічним перебігом). постгрипозний арахноїдит).

Окрім зазначених позитивних ефектів аралії на розумову та фізичну

працездатність у здорових людей, а також її ефективності у лікуванні

станів після черепно-мозкових травм, неврологічних захворювань та

міастенічного синдрому.

Аралія розглядається як адаптоген, що означає її здатність

допомагати організму адаптуватися до стресу, як фізичного, так і

психологічного. Впливаючи на гіпоталамо-гіпофізарно-наднирникову

систему (ГГНС), аралія може модулювати реакцію організму на стрес,

зменшуючи його негативні наслідки на ЦНС, такі як тривожність та

емоційне виснаження. Деякі дослідження вказують на здатність препаратів

аралії покращувати настрій та зменшувати симптоми депресії. Впливаючи

на рівні нейромедіаторів у мозку, таких як серотонін та норадреналін,

аралія може сприяти стабілізації емоційного стану. Також, завдяки своїй

тонізуючій дії, аралія може допомагати боротися з хронічною втомою та

підвищувати рівень енергії. Це може бути особливо корисним при

астенічних станах, що часто супроводжують різні захворювання ЦНС.

Окрім загального підвищення розумової працездатності, аралія може

сприяти покращенню концентрації уваги та здатності до фокусування, що

є важливим для когнітивних функцій. Попередні дослідження in vitro та на

тваринах свідчать про можливі нейропротекторні властивості аралії, тобто

її здатність захищати нервові клітини від пошкоджень. Хоча ці ефекти ще

потребують підтвердження в клінічних випробуваннях на людях, вони

відкривають перспективи для використання аралії в комплексній терапії
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нейродегенеративних захворювань.

3.4.3 Лимонник китайський (Schisándra chinénsis)

В контексті пошуку нових терапевтичних агентів, екстракт плодів

лимонника китайського (у дослідженнях позначається як SCF або SCH)

привертає увагу своїм потенційним впливом на ЦНС. Дослідження на

тваринних моделях продемонстрували, що SCF здатний полегшувати

безсоння, індуковане 4-хлор-dl-фенілаланіном (PCPA), шляхом регуляції

експресії нейромедіаторів головного мозку та їхніх метаболітів,

проявляючи седативно-гіпнотичний ефект. Крім того, SCF показав

ефективність у лікуванні тривожної поведінки, спричиненої абстиненцією

етанолу, що проявлялося у значному зниженні рівня норадреналіну та його

метаболіту в паравентрикулярному ядрі гіпоталамуса. Останні дані також

свідчать про нейропротекторний ефект SCF, що полягає у покращенні

порушень навчання та пам'яті у трансгенних мишей з моделлю хвороби

Альцгеймера, що, як вважається, пов'язано з регуляцією нейромедіаторів

та їхніх метаболітів у мозку. Ці результати дозволяють розглядати SCF як

перспективну активну фармацевтичну сполуку для лікування

нейродегенеративних захворювань, включаючи хвороби Паркінсона та

Альцгеймера.

Фармакологічні ефекти лимонника китайського на ЦНС є

багатогранними та зумовлені комплексом біологічно активних сполук,

серед яких лігнани, тритерпени та ефірні олії. Вважається, що ці

компоненти здатні модулювати нейромедіаторні системи, впливаючи на

рівні норадреналіну, дофаміну, серотоніну та ГАМК, що може пояснювати

його анксіолітичні та снодійні властивості. Адаптогенна дія лимонника,

що полягає у підвищенні стійкості організму до стресових факторів, також

може бути опосередкована його впливом на гіпоталамо-гіпофізарно-

наднирникову систему та регуляцію гормонів стресу. Крім того,
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антиоксидантні властивості компонентів лимонника можуть сприяти

нейропротекції, зменшуючи оксидативний стрес, який є важливим

фактором у розвитку нейродегенеративних та психічних розладів.

Повідомляється також про потенціал лимонника у покращенні

когнітивних функцій, що може бути пов'язано з його впливом на

холінергічну систему та церебральний кровообіг.

Таким чином, лимонник китайський представляє значний науковий

інтерес як природний агент з потенційним позитивним впливом на

центральну нервову систему, що підтверджується його здатністю

модулювати нейромедіаторні системи, проявляти адаптогенні та

антиоксидантні властивості, а також покращувати сон та когнітивні

функції. Подальші глибокі дослідження механізмів дії та клінічних ефектів

лимонника китайського є необхідними для розробки нових ефективних

терапевтичних стратегій при нейродегенеративних та психічних розладах.

3.4.4. Левзея сафлоровидна (Rhapónticum carthamoídes)

Левзея є потужним адаптогеном, подібно до женьшеню та

елеутерококу. Це означає, що вона допомагає організму краще

адаптуватися до різних стресових факторів – фізичних, розумових та

емоційних. Вона підвищує стійкість нервової системи до перевантажень,

зменшує втомлюваність та покращує загальний тонус організму. Левзея

здатна стимулювати когнітивні функції, покращуючи концентрацію уваги,

пам'ять та здатність до навчання. Її вживання може бути корисним при

розумовій перевтомі, астенічних станах та для підвищення ефективності

інтелектуальної діяльності. Деякі дослідження вказують на здатність

левзеї позитивно впливати на емоційний стан. Вона може сприяти

покращенню настрою, зменшенню дратівливості та тривожності, що

особливо цінно при нервових розладах та стресових ситуаціях.
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Завдяки своїй адаптогенній дії, левзея допомагає зменшити

негативний вплив хронічного стресу на ЦНС. Вона може сприяти

нормалізації сну, зменшенню нервової напруги та покращенню емоційної

стійкості.

ВИСНОВОК

Отже, фітотерапія є науково обґрунтованим та перспективним

напрямком у сучасній охороні психічного здоров'я та неврології, зі

значним потенціалом у профілактиці, лікуванні та нейрореабілітації

розладів ЦНС. Застосування фітозасобів має базуватися на доказовості,

здійснюватися під наглядом кваліфікованих фахівців з урахуванням

індивідуальних особливостей пацієнта для безпеки та ефективності.

Наукові дані підтверджують ефективність окремих фітопрепаратів

при розладах сну, тривожних станах та когнітивних порушеннях. Мета-

аналізи та контрольні дослідження демонструють клінічну значущість всіх

вище описаних рослин. Проте доказова база є гетерогенною, якість

багатьох досліджень потребує поліпшення, а ефективність деяких
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традиційних засобів недостатньо обґрунтована. Важливо враховувати

ризики побічних реакцій та взаємодій. Клінічне застосування фітотерапії

при розладах ЦНС повинно ґрунтуватися на доказовій медицині,

індивідуальних характеристиках пацієнта, тяжкості розладу та профілі

ризику. Але, незважаючи на виклики, фітотерапія має значний потенціал

для інтеграції в лікування розладів ЦНС завдяки зростанню попиту на

природні методи, синергічній дії з традиційними препаратами, активізації

наукових досліджень, удосконаленню стандартів якості та

інституціоналізації в клінічній практиці.

Реалізація цих перспектив вимагає подальших досліджень

ефективності та безпеки фітопрепаратів при різних розладах ЦНС та

розробки науково обґрунтованих клінічних рекомендацій. Інтегративний

підхід, що поєднує традиційні знання та сучасні наукові досягнення, є

важливим для оптимізації лікування розладів ЦНС.
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SUMMARY

Keywords: Phytotherapy, central nervous system, Medicinal plants,

adaptogens, plants with sedative effects

.

Introduction

Synthetic drugs used to treat CNS diseases often have a significant list of side

effects, including sedation, cognitive impairment. With prolonged use, these

effects can significantly impair the quality of life of patients. Herbal medicines,

due to their complex chemical composition, may have a milder safety profile.

Materials and Methods

The study included an analysis of scientific literature on the pharmacological

properties of the selected medicinal plants. The experimental part was

conducted using a combination of plant extracts at a dose of 250 mg/kg.

Results

The combination of H. perforatum, M. piperita, M. chamomilla, C. officinalis,

and H. lupulus exhibited significant anti-inflammatory properties. The

experimental results demonstrated that this herbal formulation effectively

inhibited the LOX pathway and moderately affected the COX pathway,

confirming its role in modulating arachidonic acid metabolism.

Conclusion

The results confirm that the combination of the studied medicinal plants

possesses a high level of anti-inflammatory activity, making it a promising

candidate for the development of new herbal-based anti-inflammatory drugs.
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