РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу ступеня вищої освіти магістр,

спеціальності 226 «Фармація, промислова фармація»

студентки заочної форми навчання

Аная Ібтісам

на тему :«Фітотерапія захворювань центральної нервової системи»

Актуальність теми

«Фітотерапія захворювань центральної нервової системи» є надзвичайно

актуальною в сучасних умовах, коли значна частина населення страждає на

розлади ЦНС — такі як стресові стани, тривожні розлади, депресія, безсоння,

неврастенія, а також дегенеративні порушення (наприклад, хвороба

Альцгеймера та хвороба Паркінсона). Активний ритм життя, надмірні

психоемоційні навантаження, гіподинамія, а також численні соціальні та

екологічні чинники призводять до зростання кількості пацієнтів із

порушеннями нервової регуляції.

Фітотерапія як метод природного впливу на організм є ефективною та м’якою

альтернативою до синтетичних препаратів, багато з яких мають значні побічні

ефекти та здатність викликати залежність (особливо транквілізатори,

антидепресанти, снодійні). Рослинні засоби з ноотропною, седативною,

анксиолітичною, адаптогенною та нейропротекторною дією можуть

забезпечити м’яке відновлення функцій ЦНС, покращити емоційний стан,

нормалізувати сон і працездатність.

Сучасні дослідження підтверджують ефективність таких лікарських рослин, як

валеріана, меліса, пасифлора, пустирник, гінкго білоба, женьшень, які

позитивно впливають на центральну нервову систему, маючи мінімум побічних

ефектів. Крім того, фітотерапевтичний підхід часто є більш прийнятним для

тривалого використання, що особливо важливо при хронічних нервових

розладах.

Таким чином, дослідження фітотерапії у контексті захворювань ЦНС є

надзвичайно важливим як з клінічного, так і з соціального погляду — воно

відкриває шлях до безпечного, доступного та ефективного лікування широкого

кола нервових патологій.

Теоретичний рівень роботи. Автором теоретично обґрунтована актуальність

теми, сформовані мета та завдання роботи. Проаналізовано і узагальнено досвід

вітчизняних та зарубіжних авторів з питань лікарських рослин котрі

застосовуються для лікування центральної нервової системи. Вперше на

підставі аналітичного огляду літератури проведено аналіз лікарських рослин з

седативною дією, за результатами яких зроблено висновки. Робота написана на

достатньому теоретичному рівні.

Практична цінність висновків, рекомендацій та їх обґрунтованість

Фітотерапія захворювань центральної нервової системи (ЦНС) є надзвичайно

важливою як доповнення до традиційних методів лікування. Її основна

практична цінність полягає в:

 М'якому впливі на організм — рослинні препарати мають меншу

токсичність у порівнянні з синтетичними засобами;

 Комплексній дії — багато рослин мають одночасно седативні,

протитривожні, ноотропні та адаптогенні властивості;

 Профілактичному значенні — фітотерапія ефективна у попередженні

рецидивів неврозів, тривожних розладів та безсоння.

 Позитивний ефект фітотерапії підтверджено численними науковими

дослідженнями;

 Враховується індивідуальна чутливість пацієнта та можливі побічні

ефекти;

 Вибір фітопрепаратів має базуватись на клінічній картині, діагнозі, віці,

супутніх захворюваннях.

 Не є основним методом лікування при тяжких психічних розладах

(шизофренія, епілепсія);

 Потрібне тривале застосування для стійкого ефекту;

 Існує ризик взаємодії з фармпрепаратами.

Пропозиції автора з теми дослідження. Проведений автором аналіз

седативної активності лікарських рослин дозволив дійти висновків про

необхідність розробки нових фітопрепаратів з заспокійливим ефектом.

Недоліки роботи. У роботі мають місце поодинокі граматичні та стилістичні

недоліки, які не впливають на загальне позитивне враження від роботи.

Загальний висновок і оцінка роботи. Автор продемонструвал вміння

самостійно працювати з науковою літературою, аналізувати і систематизувати

інформацію, робити власні висновки. Враховуючи незначні недоліки, оцінюю

роботу на «добре». Робота виконана у відповідності до вимог, що висуваються

до кваліфікаційних робіт у ДДМУ, та може бути рекомендована до захисту в

Екзаменаційній комісії ДДМУ.
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